Dolayısıyla ifası mümkün olmayan durumlar için yapılan akitler gibi Kur’an öğretimi için yapılan bir sözleşme de eğitmenin teslimi imkânsız bir vazifeyi üstlenmiş olması nedeniyle sahih değildir (Merginânî tz: III, 238; Kâsânî 1986: IV, 189).

Hanefî mezhebinin ilk dönemine ait olan bu kanaat Merginânî (ö. 593/1197) ile değişmiştir. Kendi dönemindeki Kur’an eğitimine ilişkin gevşekliğe vurgu yapan Merginânî, bazı fıkıhçıların bu iş karşılığında artık ücret alınabileceğine istihsanen cevaz verdiklerini ve müfta bih görüşün de bu olduğunu ifade etmiştir (Merginânî tz: III, 238).

İlk bakışta hadis alanına özel bir hassasiyet gibi görünen bu yöntem sadece şer’î ilimlerde değil tarih, edebiyat, dil ve şiir gibi naklî ilimlerde de Müslüman âlimler tarafından takip edilmiştir (Şehrânî 2004: 128). Tebeü't-tâbiîn'in ileri gelen muhaddislerinden Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), dinini isnadsız öğrenmek isteyen kişiyi, evinin damına merdivensiz çıkmak isteyen kimseye benzetmiş, “*İsnad olmasaydı herkes aklına eseni söylerdi*” diyerek görüş ve fikirlerin asıl sahiplerine nispetinin önemini ortaya koymuştur (Küçük, “Abdullah b. Mübârek”, DİA, 1988: I, 123). İlmin şükrünü, “*Ben şu konuyu bilmiyordum. Onu bana filan kişi anlattı diye söylemektir*” (Kâdi İyâz: 1970: 229) şeklinde tanımlayan Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), günümüzde intihal diye tanımlanan ve başkalarının görüşlerini kendisine isnat etmek olan ilmî hırsızlığın, özü itibarıyla ilme karşı bir nankörlük olduğunu ifade etmiştir. Bu hassasiyet sebebiyledir ki Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirini yazarken sözü söz sahiplerine, hadisleri de musanniflerine isnat etmeyi kendisine ilke edindiğini belirtmekte ve “*Sözü, söyleyen kişiye izafe etmek ilmin bereketindedir*” şeklinde yaygın olarak kullanılan bir deyim de hatırlatmaktadır (Kurtubî: 1964: I, 3). Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), “*Faydayı kaynağına nispet etmek ilimde doğru davranmak ve ilmin şükrünü yerine getirmektir; bunu yapmayı susmak da ilimde yalan söylemek ve ona karşı nankörlük etmektir*” (Süyûtî: 2012: 27) diyerek verilen bilginin kaynağını göstermenin dürüst ilim yapmanın bir gereği olduğuna dikkat çekmiştir. Bilgi sahibinin adını belirtmek ile “hak” kavramı arasındaki ilişkiyi ilk dile getiren ise, “*İlmî iktibasta bulunduğu kişinin adını zikrederek rivayette bulunman, onun hakkıdır*” sözüyle dil ve edebiyat âlimi Asmaî (ö. 216/831) olmuştur (Süyûtî: 2012: 28; Yakut el-Hamevî 1993: I, 24).

Sözün söz sahibine isnadına hassasiyet gösteren selef âlimleri, bu konuda o kadar ileri gitmişlerdir ki naklettikleri sözdeki her hangi bir harf hatasını ya da tahrifi dahi düzeltmeden olduğu gibi nakletmişlerdir. Hatanın düzeltilmesini ise “*Ben bunu bu şekilde buldum. Bu kısmı yanlış yazılmıştır doğrusu şu şekildedir*” şeklindeki bir ilave not ile ayrıca belirtmişlerdir. Bu yöntem ile söz konusu âlimler rivayet esnasında sözün özgünlüğünü korumayı amaçlamışlardır (Şehrânî 2004: 131). Aslına sadık kalmaya ve sözü söz sahibine izafe etmeye gösterilen bu ihtimamın güzel örneklerinden birisi de Müzenî (ö. 264/878)'nin, hocası Şafîî (ö. 204/820)'den nakil yaparken kullandığı üsluptur. Müzenî taharet bölümüne bir âyetle giriş yapmakta ancak bu âyetin konu başına bizzat hocası tarafından eklendiğini vurgulamak için şu şekilde bir ifade kullanmaktadır: “*Safîî dedi ki: Allah şöyle buyurdu: Gökten tertemiz su indirdik.*” (Müzenî 1998: 7)

Bu gelenekte müellifler, kitabını rivayet edecek olan öğrencisine bazen sadece bir kitabı kapsayan kısıtlı bir rivayet yetkisi verirken bazen bütün kitaplarını kuşatacak şekilde genel yetki veriyorlardı (Şehrânî 2004: 135). Bu iznin varlığını gösteren en iyi örnek, Rebî' b. Süleyman (ö.

270/884)'ın *er-Risâle* isimli kitabın çoğaltılmasına yönelik vermiş olduğu izindir. Rebi' b. Süleyman'ın kendi el yazısıyla yazdığı bu izin, Ahmet Şakir'in tahkik ettiği kitabın sonunda yer almaktadır. Bu izinde şöyle denilmektedir: “Şafî'nin öğrencisi olan Rebi' b.

Yazar ile eser arasındaki bağın tanınması anlamındaki telif hakkının ve hatta bu hak üzerinden kazanç elde etmenin selef âlimlerince meşru kabul edildiğini gösteren rivayetler de bulunmaktadır. Bazı müellifler eserlerinin büyük meblağlar karşılığında satılmasına müsaade etmişlerdir. Örneğin, âli isnad yönünden benzersiz kabul edilen Hâfız Ebû Nuaym (ö. 430/1038), *Hilye* adlı eserini telif ettiğinde bu eser, O henüz hayatta iken Nisâbü'r'a götürülmüş ve orada dört yüz dinara satılmıştır (Zehebî 1998: III, 196). Yine Sehâvî (ö. 902/1497)'nin ifadesine göre hocası İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449)'nin *Fethu'l-bârî bi-şerhi Sahihî'l-Buhârî* isimli eseri o kadar çok rağbet görmüştür ki eseri çok isteyen çevre ülkelerin yöneticileri, kitabın bir nüshasını takriben üç yüz dinara satın almak istemişlerdir (Sehâvî tz: II, 38).

2.5. Küllî Kaideler

Hanefîlerin benimsedikleri tanıma göre mal kavramı sadece fizikî varlığı bulunan şeyleri kapsamakta iken cumhur hakları ve menfaatleri de kapsayacak bir tanıma tercih etmiştir.

Hanefî âlimler mal kavramını içerik olarak birbirine yakın tanımlarla ifade etmişlerdir. Serahsî (ö. 483/1090 [?])'ye göre mal, "İhraz edilebilme ve malik olunabilme özelliğini dikkate almak şartıyla, çıkarlarımızı ikame etmemiz için yaratılmış şey" (Serahsî 1993: XI, 79) iken İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)'e göre, "Mal, fitratın meylettığı ve ihtiyaç anı için biriktirilen şeydir" (İbn Âbidîn 1992: IV, 501). Vehbe Zuhaylî bu tanımlardan hareketle Hanefîlerin benimsemiş oldukları mal kavramını şu şekilde tarif etmiştir: "Hıyazeti (zilyetliği) ve ihraz edilmesi (ele geçirilmesi) mümkün olan; âdeten kendisinden istifade edilebilen her şeydir" (Zuhaylî 1989: IV, 40).

Diğer, mal-i muhrez demektir."

ve menfaatleri de içine alacak şekilde, insanlar arasında örfе göre malî kıymet taşıyan her şeyi kapsamaktadır (Düreynî, 2013: II, 57). Son dönem Hanefî âlimlerin maddî olmayan menfaatleri de mal saydıkları şeklindeki bu tespiti doğrulayan bir ifade de Meydânî (ö. 1298/1881)'nin *el-Lübâb fî şerhi'l-Kitâb* isimli eserinde yer almaktadır. Müellif, nikâh bölümünde efendisinin izni ile evlenmek isteyen bir kölenin, mehir olarak kadına "belli bir süre hizmet etme"yi şart koşmasının caiz olacağını bildirmektedir. Mehir olarak böyle bir şartın ileri sürülmesinin meşruluğunu ise kölenin yapacağı hizmetin/menfaatin "mal" oluşu ile izah etmiştir (Meydânî 2012: II, 153).

Mal kavramının tanımıyla ilgili ikinci yaklaşım cumhura aittir. Hanefîlerden farklı olarak yapılan mal tanımlarında "iddihar" ve "ihraz edilme" gibi fizikî bir varlığa sahip olma şartının bu yaklaşımda esas alınmadığı, menfaatlerin de mal kavramına dâhil edildiği görülür. Açık olarak ifade edilmese de bir nesnenin cumhur nezdinde mal kabul edilmesi için o şeyde şer'an temiz olma yani necis olmama şartının arandığı söylenebilir (Hacak "Mal", *DİA* 2003: XXVII, 462). Maliki fıkıhçı Şâtîbî (ö. 790/1388) mal kavramını "Üzerinde mülkiyet gerçekleşen ve o mülkiyet sayesinde malikin bağımsız davranabildiği şeydir" diye tanımlar (Şâtîbî tz: II, 17). İmam Şâfiî malî "Satışa konu edilebilecek ölçüde bir kıymeti olan, az bir kısmı telef edilse dahi, kıymeti ödettirilen ve insanların -beğenmeme nedeniyle- atmadıkları şeydir" (Şâfiî 1990: V, 171) diye tarif ederken, Zerkeşî (ö. 794/1392), "kendisinden faydalanılan ya da faydalanılmaya hazır olan şeydir" diye tanımlar (Zerkeşî 1985: III, 222). Hanbelî fakih İbn Kudâme (ö. 620/1223) ise "Kendisinden faydalanılması zarurete bağlı olmaksızın mubah olan şeylerdir" diye tarif eder (İbn Kudâme tz: IV, 7). Abdusselîm Abbâdî, cumhurun yapmış olduğu bu farklı tanımları birleştirerek "Mal, insanlar arasında maddî değeri bulunan; bolluk ve alternatifin bulunduğu durumlarda dahi kendisinden faydalanmanın şer'an caiz olduğu şeydir" şeklinde ortak bir tanım üretmiştir (Abbâdî 1988: 2472).

Ancak kısas ve ıtk gibi mütekarrir haklarda hak sahibi bir bedel karşılığında hakkını ıskat edilebilir.

3.3. İslam Hukukuna Göre Mülkiyet Kavramı

Lügatte bir şeye sahip olmak ve onda istediği gibi tasarrufta bulunmak (İbn Sîde 2000: VIII, 54) anlamına gelen mülkiyet kavramı, istilâhî olarak birçok farklı şekilde tanımlanmıştır. Karâfi (ö. 684/1285) mülkiyeti "*sahibine, bir ayn ya da menfaatten faydalanma ya da karşılığında bir bedel alma imkânı veren şer'i izin/ibaha*" (Karâfi tz: III, 216) şeklinde tanımlarken, İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) "*Şâri'in evvel emirde sabit kıldığı tasarruf yapma yetkisidir*" (İbnü'l-Hümâm tz: VI, 248) diye tarif etmiştir. Ali el-

⁵ Örnekte yer alan "Evliliğin devamı hususundaki kocanın hakkı" ifadesi ile kocaya ait olan boşama hakkı kastedilmektedir.